1

ATA  DA   20ª   (VIGÉSIMA)

SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

PERÍODO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ITAGUAÍ – RJ.

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, no Salão

Nobre da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277

– Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a 20ª Sessão Ordinária

do 1º período do ano de 2012. Procedida a chamada nominal, responderam

presente os seguintes Vereadores: Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente;

Silas Cabral – Vice Presidente; Lenilson Paes Rangel– 2º Secretário;

Vicente Cicarino Rocha; Abeilard Goulart de Souza Filho; Luiz Antônio

Vieira Coelho; Luís Roberto de Jesus; Nisan César dos Reis Santos;

Roberto Lúcio Espolador Guimarães e Márcio Alfredo de Souza Pinto,

deixando de comparecer o seguinte Vereador: Carlos Eduardo Kifer

Moreira Ribeiro. Havendo número legal, o Sr. Presidente declarou aberta a

presente Sessão e convidou o Ver. Lenilson para proceder a leitura Bíblica:

Salmo 121. Em seguida, solicitou ao 2° secretário que realizasse a leitura

das atas anteriores. Terminada a leitura, colocou as atas em discussão e

votação, sendo as mesmas aprovadas Logo depois, o Ver. Silas Cabral

solicitou que fosse respeitado um minuto de silencio pelo falecimento do

Sr. Alzirno de Melo.  Na ausência do 1° Secretário, o Sr. Presidente

solicitou ao Ver. Silas Cabral que realizasse a leitura dos expedientes.

Expedientes Recebidos: Projeto de Decreto Legislativo de autoria da

Mesa Diretora. Fixa em onze o número de Vereadores que irão compor a

Câmara Municipal de Itaguaí para a Legislatura 2013-2016 e dá outras

providências. (aa) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente, Silas Cabral –

Vice-Presidente, Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 1º Secretário;

Lenilson Paes Rangel – 2º Secretário, Vicente Cicarino Rocha; Abeilard

Goulart de Souza Filho; Luiz Antônio Vieira Coelho; Luís Roberto de

Jesus; Nisan César dos Reis Santos; Roberto Lúcio Espolador Guimarães e

Márcio Alfredo de Souza Pinto. Despacho: À Comissão de Constituição

Justiça e Redação para emitir parecer. Em 29/05/12. (a) Jorge Luís da Silva

Rocha – Presidente. Mensagem GP n° 011/2012, de 24/05/12:

Encaminhando Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei n°2.786 de 18

de julho de 2009, que reestruturou o Conselho Municipal de Educação de

Itaguaí, e dá outras providências. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito.

Despacho: À Comissão de Constituição Justiça e Redação para emitir

parecer. Em 29/05/12 (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofícios

nºs 0640/2012, 641/2012 e 639/2012 de 08, 15 e 22 de maio.

Encaminhando relatório dos casos notificados de dengue de residentes. (a)

 2

Carlos José Guimarães Graça – Secretário Municipal de Saúde. Despacho:

Ciente. Em 29/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente.

Comunicados do Ministério da Educação nºs CM 044216, 044217,

044218, 044219, 044220, 044236, 044237, 044238, 044239, 044240,

044241 e 044242/2012. Informando liberação de recursos financeiros.

Despacho: Ciente. Em 29/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Telegramas de 21 de Maio de 2012  n°s 004784 e

011009/MS/SE/FNS. Informando a liberação de recursos financeiros do

Fundo Nacional de Saúde.  Despacho: Ciente. Em 29/05/12. (a) Jorge Luís

da Silva Rocha – Presidente. Jornal Oficial de Itaguaí de 14, 21 e 28 de

maio. Despacho: Ciente. Em 29/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Expedientes Expedidos: Ofício nº 127/12 de 23/05/12: Ao

Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Encaminhando cópia da Lei

n° 3.008 para Sanção. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº

131/2012 de 23/05/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito.

Solicitando os nomes e biografias dos agraciados pelo Prefeito com Titulo

de Cidadania Itaguaiense. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente.

Ofício nº 132/012 de 23/05/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D.

Prefeito. Informando a aprovação da Indicação n° 048/012. (a) Jorge Luís

da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 133/012 de 23/05/12: Ao Exmº Sr.

Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando a aprovação da Indicação

n° 051/012. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 132/012

de 23/05/12: Aos familiares do Jovem Renato Barbosa Landeslau.

Enviando votos de pesar e condolências pelo falecimento do jovem Renato.

(a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Após a leitura dos expedientes,

o Sr. Presidente passou à Ordem do Dia convidando o Ver Silas Cabral a

proceder a leitura dos documentos constantes de pauta: Requerimento nº

014/12: de autoria da Mesa Diretora. Requeiro à Mesa, na forma

Regimental, após consultado o Plenário, respeitadas as exigências dos

parágrafos 1º ao 6º do artigo 245, do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Itaguaí, seja concedido Título de Cidadania Itaguaiense aos

Senhores Ten. Cel. PM Ranulfo Brandão Souza Filho – Cmt 24° BPM e

Cap. PM Fernando Rosadas Barbosa Machado – Cmt 5° Cia. Sala das

Sessões, 23/05/12. (aa) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente; Silas

Cabral – Vice Presidente; Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 1º

Secretário; Lenilson Paes Rangel– 2º Secretário. Despacho: Aprovado. Em

29/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Requerimento nº

015/12: de autoria do Ver. Jorge Luís da Silva Rocha. Requeiro à Mesa, na

forma Regimental, após consultado o Plenário, respeitadas as exigências

dos parágrafos 1º ao 6º do artigo 245, do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Itaguaí, seja concedido Título de Cidadania Itaguaiense aos

Senhores Ronaldo Jorge  da Silva e Bruno Calfat. Sala das Sessões,

28/05/12. (a) Ver. Jorge Luís da Silva Rocha. Despacho: Aprovado. Em

 3

29/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Indicação nº 052/12:

Indico a Mesa Diretora após ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao

Exmº Sr. Prefeito Municipal, solicitando estudos de viabilidade do órgão

competente da Municipalidade objetivando a colocação de um quebra

molas ou redutor de velocidade na Avenida Itaguaí em frrente ao n° 786.

Sala das Sessões, 29/05/12. (a) Ver. Luiz Antônio Vieira Coelho.

Despacho: Aprovado. Em 29/05/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Nada mais havendo para constar, o Sr. Presidente encerrou a

presente Sessão, marcando a próxima  para quinta-feira em horário

Regimental. Nós, Joselaine e Milton, a redigimos.